Анкета подростка.

Я, мои друзья и школа.

Пожалуйста, возьми карандаш и ответь на вопросы анкеты. Твои ответы окажут неоценимую помощь в изучении проблем подростковой социализации, поэтому важно, чтобы ты отвечал серьезно и откровенно.

Прочитав вопрос, обведи кружком вариант ответа, с которым ты согласен. Подписывать анкету не нужно, так как опрос проводиться анонимно.

1. Выбери, пожалуйста, предложение, с которым ты согласен и продолжи его:

· В конце августа я с радостью ждал первого сентября, потому что…__________________________________________________________________________

· Мне очень не хотелось, что бы кончались каникулы и начинались занятия, потому что…__________________________________________________________________________

· Когда я болею, то стараюсь быстрее вылечиться и снова ходить в школу, потому что… _______________________________________________________________________________

· Во время урока я жду звонка. Я хочу, чтобы занятия поскорее заканчивались, потому что…__________________________________________________________________________
2. Попробуй определить свое отношение к тому, что окружает тебя в школе:

	
	Полностью доволен
	Доволен
	Скорее не доволен
	Не доволен
	Затрудняюсь ответить

	Школьное здание, оборудование классов
	1
	2
	3
	4
	5

	Знания и навыки, полученные на уроке
	1
	2
	3
	4
	5

	Учебники
	1
	2
	3
	4
	5

	Отношения с одноклассниками на уроке
	1
	2
	3
	4
	5

	Отношения с одноклассниками на перемене
	1
	2
	3
	4
	5

	Требования учителя на уроке
	1
	2
	3
	4
	5

	Требования учителя вне урока
	1
	2
	3
	4
	5

	Предметы, которые ты изучаешь
	1
	2
	3
	4
	5


Как твои друзья или ты поступишь в следующих ситуациях?

3. Из-за подготовки к экзаменам (контрольной, зачету) ты не смог провести выходные с друзьями. Как они поступят? 

a) Наградят тебя нелестными эпитетами.

b) Перестанут приглашать тебя.

c) Посочувствуют.

d) Перенесут встречу на другой день.

4. Ты защищал честь школы на спортивных соревнованиях и  можешь на следующий день не ходить на занятия. Как ты поступишь?

a) Нет, не пойду.

b) Скорее всего, не пойду.

c) Вероятно, я пойду в школу.

d) Обязательно пойду.

5. Учитель задал вопросы, на которые отвечать не обязательно. Станешь ли ты делать это задание?

a) Нет, я сделаю только то, что обязательно.

b) Скорее всего, я не буду делать дополнительное задание.

c) Вероятно, я отвечу.

d) Я обязательно сделаю дополнительное задание.

6. В твоей компании зашел разговор о том, что образование часто бывает бесполезным. Как поступят твои товарищи?

a) Согласятся с этим.

b) Скорее согласятся.

c) Скорее будут спорить.

d) Обязательно будут спорить.

7. Как много времени ты захочешь потратить на получение знаний и навыков, которые  здесь перечислены (если у тебя будет такая возможность)?

	
	Каждый день значительное время 
	Час-другой не каждый день
	Незначительное время редко
	Не буду тратить
	Затрудняюсь ответить

	Знания школьной программы
	1
	2
	3
	4
	5

	Навыки работы на компьютере и знание ин. языка
	1
	2
	3
	4
	5

	Знания ради получения отличных оценок
	1
	2
	3
	4
	5

	Знания только по любимым предметам
	1
	2
	3
	4
	5

	Творческие навыки (пение, рисование и тд)
	1
	2
	3
	4
	5

	Знания, которые позволят продолжить образование
	1
	2
	3
	4
	5

	Навыки общения и работы в коллективе
	1
	2
	3
	4
	5

	Общая культура (правила поведения, знания по искусству и тд)
	1
	2
	3
	4
	5

	Что-либо еще (укажи, пожалуйста)______
	1
	2
	3
	4
	5


8. А теперь продолжи предложение, используя предложенные нами варианты (ты можешь выбрать не больше трех вариантов): 

Я хожу в школу, потому что…

1) … мне нравится учиться.

2) … мне интересно в школе.

3) … без образования в наше время в жизни  ничего не достигнешь.

4) … я общаюсь в школе со своими друзьями.

5) … все дети моего возраста должны ходить в школу.

6) … я не хочу ходить в школу, но меня заставляют родители.

7) Что-либо иное (укажи, пожалуйста)_____________________________________________
9. Попытайся определить, что значат для тебя эти ценности?

	
	Совсем ничего не значит
	Значит при определенных условиях
	Многое значит
	Высшая ценность

	Любовь к людям
	1
	2
	3
	4

	Семья
	1
	2
	3
	4

	Дружба
	1
	2
	3
	4

	Образование
	1
	2
	3
	4

	Любимая работа в будущем
	1
	2
	3
	4

	Материальное благополучие
	1
	2
	3
	4


10. Твой пол:  1. мужской  2. женский

Благодарим тебя за участие в опросе.

